Дело №1-177/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 28 мая 2019 года

Красносельский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Полывяного В.Г., 

при секретаре Галееве М.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката Пессонен Е.М., представившей удостоверение № 5662 от 27 сентября 2010 года и ордер № 181109 от 28 января 2019 года,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

...>, судимого: 

1). 20 мая 2009 года приговором Красносельского районного суда Санкт-Петербурга по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год,

2). 26 октября 2011 года приговором Красносельского районного суда Санкт-Петербурга по ч.1 ст.111 УК РФ, отменено условно осуждение по приговору от 20 мая 2009 года, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года в ИК строго режима,

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

А А.А. и Н О.А. в период с мая 2016 года по 06 августа 2017 года, имея умысел на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в целях получения прямой финансовой выгоды от совершенных преступлений данной категории, осознавая, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, закреплением территории, на которой предполагалось осуществление преступной деятельности, и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, разработали план создания преступного сообщества, с входящими в него структурными подразделениями в форме структурированной организованной группы, состоящей из обособленных, но взаимосвязанных подразделений, под единым руководством и установленными принципами взаимодействия ее подразделений, в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними функций.

А А.А. и Н О.А., обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознавая, что устойчивое функционирование преступного сообщества возможно лишь при условии выполнения вовлеченными лицами единого для всех плана преступной деятельности, на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области разработали структуру преступного сообщества и, непосредственно, сам план преступной деятельности, в соответствии с которым приискали стабильный, неустановленный следствием источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, разработали схему их незаконного сбыта способом, исключающим прямой контакт соучастников и покупателей – путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в специально оборудованные тайники-закладки на территории Фрунзенского и Красносельского районов г. Санкт-Петербурга и произведение расчетов с покупателями с использованием электронных систем платежа.

Участники преступного сообщества, вошедшие в состав структурного подразделения № 1 «Склад», под непосредственным руководством Н О.А. осуществляли приискание, хранение, фасовку наркотических средств и психотропных веществ в помещениях автосервиса, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> передачу расфасованных наркотических средств и психотропных веществ А А.А. и руководителю структурного подразделения № 2 «Операторы» Т В.Ю., обналичивание денежных средств, перечисленных покупателями за приобретение наркотических средств и психотропных веществ на счета АО «Киви Банк», оформленные в целях конспирации на лиц, не осведомленных о преступной деятельности членов преступного сообщества.

Участники преступного сообщества, вошедшие в состав структурного подразделения № 2 «Операторы», под непосредственным руководством Т В.Ю. фасовали наркотические средства и психотропные вещества на более мелкие партии, которые передавали «закладчикам» как лично, так и посредством тайников-закладок, места расположения которых сообщали «Закладчикам». Кроме того, в исключительных случаях организатор А А.А. и руководитель структурного подразделения № 2 «Операторы» Т В.Ю., осуществляли функции «Операторов», а также, после того, как «операторы» расфасовывали наркотические средства и психотропные вещества, передавали их лично «закладчикам» для осуществления непосредственного сбыта. Так же «Операторы» посредством использования услуг сотовой связи и IP-телефонии (АйПи-телефонии) 

<

№> осуществляли переговоры с покупателями о сбыте, обсуждая цену и способ оплаты, принимали от покупателей звонки-заявки на приобретение наркотических средств и психотропных веществ, сообщали им номера счетов, открытых в АО «Киви банк», привязанных к абонентским номерам сотовых операторов, для перечисления денежных средств, контролируя их поступление при помощи систем удаленного доступа к информации по банковскому счету, после чего передавали информацию о покупателях посредством устройств мобильной связи «закладчикам». В исключительных случаях «Операторы» с разрешения и одобрения А А.А. и Т В.Ю. осуществляли оборудование тайников-закладок с наркотическим средством и психотропным веществом для покупателей.

Участники преступного сообщества, вошедшие в состав структурного подразделения № 3 «Закладчики» под непосредственным руководством А А.А., через «Операторов» получали от А А.А. или Т В.Ю. наркотические средства и психотропные вещества, расфасованные на массы, удобные для незаконного сбыта, осуществляли непосредственный сбыт данных наркотических средств и психотропных веществ посредством оборудования тайников-закладок на территории вверенных им Фрунзенского и Красносельского районов г. Санкт-Петербурга, после чего посредством устройств мобильной связи сообщали покупателям адреса с описанием мест тайников-закладок. 

Осуществляя формирование преступного сообщества, Н О.А., являясь организатором и руководителем преступного сообщества, а так же руководителем структурного подразделения № 1 «Склад», в период с мая 2016 года по 06 августа 2017 года вовлек в состав структурного подразделения № 1 «Склад» Н А.В., определив круг его обязанностей в соответствии с преступными целями и задачами – хранение и фасовка крупных партий наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии, которые Н А.В. совместно с Н О.А. передавали А А.А. и Т В.Ю., обналичивание денежных средств, полученных в результате преступной деятельности сообщества. Осуществляя формирование преступного сообщества А А.А., являясь организатором и руководителем преступного сообщества, а так же непосредственным руководителем структурного подразделения № 3 «Закладчики», в период с мая 2016 года по 06.08.2017, вовлек в состав структурного подразделения № 2 «Операторы» Т В.Ю., определив круг его обязанностей в соответствии с преступными целями и задачами – организация, руководство над структурным подразделением № 2 «Операторы», контроль за работой «операторов», выполнение функций «оператора», получение по указанию А А.А. от Н О.А. и Н А.В. расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, он же (А А.А.) являясь организатором и руководителем преступного сообщества, в период с мая 2016 года по 06.08.2017, вовлек в состав структурного подразделения № 2 «Операторы» Л З.В., Р Е.В., определив круг их обязанностей в соответствии с преступными целями и задачами - «операторы». Он же (А А.А.) в период с мая 2016 года по 07.08.2017 вовлек в состав структурного подразделения № 3 «Закладчики» Ч Д.М., в период с мая 2016 года по 06.09.2017 ФИО2, в период с мая 2016 года по 05.12.2017 Ч Д.В., определив круг их обязанностей в соответствии с преступными целями и задачами - «закладчики». При этом А А.А. и Н О.А. как руководители преступного сообщества определили территорию преступной деятельности – г. Санкт-Петербург и Ленинградская область. В целях конспирации члены второго структурного подразделения преступного сообщества «Операторы» в различные периоды осуществления преступной деятельности для хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ использовали помещения в неустановленных местах г. Санкт-Петербурга и жилое помещение по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 

Деятельность данного преступного сообщества обеспечивалась оснащенностью средствами мобильной связи, использованием банковских карт, оформленных на сторонних лиц. Также деятельность преступного сообщества обеспечивалась соблюдением необходимых мер конспирации. С целью сокрытия своих данных, все участники данного сообщества использовали для общения как между собой, так и с покупателями наркотических средств и психотропных веществ псевдонимы, сим-карты, использовавшиеся участниками, оформлялись на подставных лиц. В целях осторожности, а так же опасения попасть в поле зрения правоохранительных органов, использовалась IP-телефония (АйПи-телефония), не дающая отследить местонахождение абонента, использовались, при этом, различные кодовые слова и термины, буквы, цифры без упоминания названия и массы наркотических средств и психотропных веществ, в том числе «П» или «полка» – 0,5 грамм, «М», «маленькая» или «четверть» – 0,25 грамм, «Е» или «единица» – 1 грамм, «ю» – Юг г. Санкт-Петербурга, «юз» – Юго-Запад г. Санкт-Петербурга. Преступное сообщество обладало признаками сплоченности, имело устойчивый характер, так как его участники в период времени с 06.08.2017 по 07.12.2017 систематически осуществляли спланированные действия в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, между ними поддерживались прочные и постоянные связи с четким распределением ролей и функций при наличии единого руководства, осуществлявшегося А А.А. и Н О.А.

При этом Т В.Ю., Н А.В., Ч Д.В., Р Е.В., Л З.В., ФИО2, Ч Д.М. добровольно и осознанно вошли в состав созданного А А.А. и Н О.А. преступного сообщества, были осведомлены о целях и задачах преступной деятельности и согласились совершать преступления.

Реализуя совместный преступный умысел на систематическое совершение незаконного сбыта наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), МДА (тенамфетамин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метадон (фенадон, долофин) и метамфетамин (первитин); психотропных веществ - амфетамин, в значительных и крупных размерах, членами преступного сообщества в период времени с 06.08.2017 по 09.03.2018 на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области совместно, был совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений. 

В составе данного преступного сообщества подсудимым ФИО2 были совершены следующие преступления:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 19 часов 07 минут 06.09.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,26 грамма. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А. с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на еще более мелкие партии и в указанный период времени неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передали ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 17 часов 49 минут до 18 часов 33 минуты 06.09.2017 Р Е.В., под руководством и контролем А А.А. и Т В.Ю., посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялась переадресация на мобильный номер 

<

№>, находящийся в пользовании соучастников, и мобильной связи, подыскала покупателя А А.А., выступавшего в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которому сообщила номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств в размере 2500 рублей на счет АО «Киви банк» № 79602530513, находящийся в пользовании соучастников, открытый на К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, который осуществил А А.А. в 18 часов 33 минуты 06.09.2017, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.), продолжая осуществление единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 33 минут до 19 часов 07 минут 06.09.2017 неустановленным способом сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2 продолжая осуществление единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 33 минут до 19 часов 07 минут 06.09.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованный справой стороны у крепежа козырька парадной № 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в 19 часов 07 минут 06.09.2017 сообщил А А.А. местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой.

В дальнейшем А А.А. в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 40 минут 06.09.2017 извлек смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, упакованную в сверток из бесцветной полимерной пленки, оклеенный фрагментом липкой ленты из полимерного материала черного цвета, которая была добровольно выдана А А.А. в ходе его личного досмотра, проведенного 06.09.2017 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 58 минут в помещении УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Авангардная, д. 35,

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 16 часов 50 минут 27.09.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,77 грамма, что является значительным размером. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А. с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство в значительном размере, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на еще более мелкие партии и в указанный период времени неустановленным способом в неустановленном месте г. Санкт-Петербурга передали ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников.

При этом, в период времени с 15 часов 03 минут по 15 часов 05 минут 27.09.2017 один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.) посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялась переадресация на мобильный номер 

<

№>, находящийся в пользовании соучастников, подыскал покупателя Б П.Г., которому сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств в размере 2500 рублей на счет АО «Киви банк» № 79110018436, находящийся в пользовании соучастников, открытый на имя К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, который осуществил Б П.Г. в 15 часов 05 минут 27.09.2017, Р Е.В., продолжая осуществление единого преступного умысла, посредством мобильной связи в период времени с 15 часов 57 минут до 15 часов 58 минут 27.09.2017 сообщила ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период времени с 15 часов 58 минут до 16 часов 50 минут 27.09.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованную в водосточной трубе слева от парадной № 1 д. 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в 16 часов 50 минут 27.09.2017 сообщил Б П.Г. местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере. 

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенный организованной группой.

В дальнейшем Б П.Г. в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 27.09.2017 извлек смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,77 грамма, в значительном размере, упакованную в сверток из прозрачного полимерного материала, который, в свою очередь, упакован в сверток из отрезка полимерного материала синего цвета с липким слоем типа изоленты с приклеенным к нему плоскоцилиндрическим изделием из металла белого цвета с заметными магнитными свойствами, который, в свою очередь, упакован в сверток из отрезка полимерного материала красного цвета с липким слоем типа изоленты, после чего 27.09.2017 в 19 часов 30 минут был задержан около 

<

...> г. Санкт-Петербурга сотрудниками полиции, изъявшими вышеуказанное наркотическое средство в ходе его (Б П.Г.) личного досмотра, проведенного 27.09.2017 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в помещении 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу:г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. ФИО3, д. 4,

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 15 часов 35 минут 24.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотические средства – метамфетамин (первитин) и метадон (фенадон, долофин), оборот которых запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,78 грамма, что является значительным размером. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А. с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, передали вышеуказанные наркотические средства Н А.В., которые последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотические средства в значительном размере, расфасованные на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанные наркотические средства на еще более мелкие партии и в указанный период времени неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передали ФИО2 для непосредственного сбыта наркотических средств в значительном размере, которые последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 24.10.2017 А А.А. посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялась переадресация на мобильный номер 

<

№>, находящийся в пользовании соучастников, подыскал покупателя Е П.А., которому сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств в размере 2500 рублей на счет АО «Киви банк» № 79602530513, находящийся в пользовании соучастников, открытый на имя К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, который осуществил Е П.А. в 15 часов 10 минут 24.10.2017, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.), продолжая осуществление единого преступного умысла, неустановленным способом в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут 24.10.2017 сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотических средств. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут 24.10.2017 поместил вышеуказанные наркотические средства в тайник-закладку, оборудованный около ствола дерева у 

<

...> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в 15 часов 35 минут 24.10.2017 сообщил Е П.А. местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическими средствами в значительном размере.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой.

В дальнейшем Е П.А. в период времени с 15 часов 35 до 16 часов 15 минут 24.10.2017 извлек смесь, содержащую наркотические средства – метамфетамин (первитин) и метадон (фенадон, долофин), массой 0,78 грамма, в значительном размере, упакованную в сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный отрезком липкой ленты на полимерной основе черного цвета, который, в свою очередь, упакован в смятую металлическую крышку от бутылки черного цвета, после чего 24.10.2017 в 16 часов 15 минут был задержан у д. 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга сотрудниками полиции, изъявшими вышеуказанные наркотические средства в ходе его (Е П.А.) личного досмотра, проведенного 24.10.2017 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в помещении 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. ФИО3, д. 4,

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 14 часов 38 минут 26.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А., с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство в значительном размере, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере на еще более мелкие партии. Далее А А.А., продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, получив от Р Е.В. и Л З.В. расфасованное наркотическое средство в значительном размере, неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передал его ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 15 минут 26.10.2017 один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.) посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялась переадресация на мобильный номер 

<

№>, находящийся в пользовании соучастников, подыскал покупателя Б В.Ю., которой сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств в неустановленном размере на неустановленный счет АО «Киви банк», находящийся в пользовании соучастников, который осуществила Б В.Ю. в указанный период времени, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора», посредством мобильной связи в 14 часов 15 минут 26.10.2017 сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 38 минут 26.10.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованный в салфетке за электрощитком слева от парадной № 4 д. 

<

адрес> Красносельского района г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в 14 часов 38 минут 26.10.2017 сообщил Б В.Ю. местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенный организованной группой.

В дальнейшем 27.10.2017 в 12 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у д. 

<

адрес> Красносельского района г. Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, в значительном размере, упакованная в сверток из полимерного материала светло-розового цвета, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала белого цвета, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27.10.2017 в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. ФИО3, д. 27, корп. 1,

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 01 часа 27 минут 27.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,22 грамма. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А., с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которые последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на еще более мелкие партии. Далее А А.А., продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, получив от Р Е.В. и Л З.В. расфасованное наркотическое средство, неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передал его ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.) посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялись переадресации на мобильные номера 

<

№>, находящиеся в пользовании соучастников, подыскал неустановленного покупателя, использующего один из абонентских номеров: 

<

№>, которому сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств на счет АО «Киви банк» № 79110018436, открытый на имя К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, и неустановленные счета АО «Киви банк», находящиеся в пользовании соучастников, который осуществил вышеуказанный неустановленный покупатель в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора», продолжая осуществление единого преступного умысла, посредством мобильной связи в период времени с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованный в строительной пене магнитного замка системы домофона с внутренней стороны парадной № 3 

<

...> г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в период времени с 14 часов 36 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 сообщил неустановленному покупателю местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой.

В дальнейшем 27.10.2017 в 12 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> г. Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, упакованная в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала серого цвета, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27.10.2017 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. ФИО3, д. 24, корп. 2.

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 01 часа 27 минут 27.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,22 грамма. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А., с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которые последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на еще более мелкие партии. Далее 

А А.А., продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, получив от Р Е.В. и Л З.В. расфасованное наркотическое средство, неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передал его ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.) посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялись переадресации на мобильные номера 

<

№>, 

<

№>, находящиеся в пользовании соучастников, подыскал неустановленного покупателя, использующего один из абонентских номеров: 

<

№>, которому сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств на счет АО «Киви банк» № 79110018436, открытый на имя К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, и неустановленные счета АО «Киви банк», находящиеся в пользовании соучастников, который осуществил вышеуказанный неустановленный покупатель в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора», продолжая осуществление единого преступного умысла, посредством мобильной связи в период времени с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованный в листве у второго окна подвала торца дома слева от парадной № 1 

<

...> 

г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в период времени с 14 часов 36 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 сообщил неустановленному покупателю местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой.

В дальнейшем 27.10.2017 в 12 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> г. Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, упакованная в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала серого цвета, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27.10.2017 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. ФИО3, д. 24, корп. 2.

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 01 часа 27 минут 27.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,44 грамма. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А., с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которые последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на еще более мелкие партии. Далее А А.А., продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, получив от Р Е.В. и Л З.В. расфасованное наркотическое средство, неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передал его ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.) посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялись переадресации на мобильные номера 

<

№>, находящиеся в пользовании соучастников, подыскал неустановленного покупателя, использующего один из абонентских номеров: 

<

№>, которому сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств на счет АО «Киви банк» № 79110018436, открытый на имя К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, и неустановленные счета АО «Киви банк», находящиеся в пользовании соучастников, который осуществил вышеуказанный неустановленный покупатель в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора», продолжая осуществление единого преступного умысла, посредством мобильной связи в период времени с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованный в обрывке бумаги у последней ступеньки лестницы в подвал парадной № 3 

<

...> г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в период времени с 14 часов 36 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 сообщил неустановленному покупателю местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой.

В дальнейшем 27.10.2017 в 12 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> г. Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма, упакованная в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27.10.2017 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Пограничника Гарькавого, д. 36, корп. 3.

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 01 часа 27 минут 27.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 0,45 грамма. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А., с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которые последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на еще более мелкие партии. Далее 

А А.А., продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, получив от Р Е.В. и Л З.В. расфасованное наркотическое средство, неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передал его ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил в неустановленном месте, что охватывалось умыслом соучастников. 

При этом, в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора» (А А.А., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В.) посредством IP-телефонии (АйПи-телефонии) с номером: 

<

№>, с которого осуществлялись переадресации на мобильные номера 

<

№>, 

<

№>, находящиеся в пользовании соучастников, подыскал неустановленного покупателя, использующего один из абонентских номеров: 

<

№>, которому сообщил номер счета АО «Киви банк». После чего, получив подтверждение о переводе денежных средств на счет АО «Киви банк» № 79110018436, открытый на имя К Р.А., не осведомленного о преступной деятельности членов преступного сообщества, и неустановленные счета АО «Киви банк», находящиеся в пользовании соучастников, который осуществил вышеуказанный неустановленный покупатель в период времени с 12 часов 55 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017, один из членов преступного сообщества, выполнявший роль «оператора», продолжая осуществление единого преступного умысла, посредством мобильной связи в период времени с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 00 часов 20 минут 27.10.2017 сообщил ФИО2 информацию о покупателе и заказе наркотического средства. После чего ФИО2, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период с 13 часов 58 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-закладку, оборудованный в правом нижнем углу металлического ящика напротив входа в парадной № 3 

<

...> г. Санкт-Петербурга и посредством мобильной связи в период времени с 14 часов 36 минут 26.10.2017 до 01 часа 27 минут 27.10.2017 сообщил неустановленному покупателю местонахождение вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Р Е.В., Л З.В., и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества, совершили незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой.

В дальнейшем 27.10.2017 в 12 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> г. Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма, упакованная в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27.10.2017 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Пограничника Гарькавого, д. 36, корп. 3,

Он же (ФИО2) совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, А А.А. и Н О.А., являясь организаторами и руководителями преступного сообщества, находясь на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в период времени с мая 2016 года до 12 часов 20 минут 27.10.2017, с целью последующего незаконного сбыта, приискали источник поступления смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 9,63 грамма, что является крупным размером. После чего, действуя в указанный период времени, А А.А. и Н О.А., с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, передали вышеуказанное наркотическое средство Н А.В., которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, под непосредственным контролем Н О.А., незаконно хранил и расфасовал на более мелкие партии по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> В. После чего, в указанный период времени А А.А., получив от Н О.А. и Н А.В. наркотическое средство в крупном размере, расфасованное на мелкие партии, доставил его Р Е.В. и Л З.В. по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где последние, продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени под руководством и контролем Т В.Ю. и А А.А., хранили и расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере на еще более мелкие партии. Далее А А.А., продолжая осуществление единого преступного умысла, в указанный период времени, получив от Р Е.В. и Л З.В. расфасованное наркотическое средство в крупном размере, неустановленным способом в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга передал его ФИО2 для непосредственного сбыта наркотического средства, которое последний, продолжая осуществление единого преступного умысла, хранил при себе, что охватывалось умыслом соучастников, тем самым создавая условия для совершения незаконного сбыта наркотического средства. 

Однако не довели свои преступные действия до конца и не реализовали преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как «операторы» не смогли сообщить ФИО2 информацию о покупателях и заказах наркотического средства, а последний, в свою очередь, не смог оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством и сообщить их местонахождение покупателям, поскольку 27.10.2017 в 12 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> г. Санкт-Петербурга, а смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованная в 14 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, массами соответственно: №1 – 0,44 грамма, №2 – 0,46 грамма, №3 – 0,43 грамма, №4 – 0,46 грамма, №5 – 0,47 грамма, №6 – 0,46 грамма, №7 – 0,43 грамма, №8 – 0,45 грамма, №9 – 0,44 грамма, №10 – 0,43 грамма, №11 – 0,46 грамма, №12 – 0,45 грамма, №13 – 0,46 грамма, №14 – 0,46 грамма, 11 свертков из полимерного материала, оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты серого цвета, массами соответственно: №1 – 0,23 грамма, №2 – 0,20 грамма, №3 – 0,21 грамма, №4 – 0,22 грамма, №5 – 0,22 грамма, №6 – 0,22 грамма, №7 – 0,22 грамма, №8 – 0,23 грамма, №9 – 0,22 грамма, №10 – 0,21 грамма, №11 – 0,22 грамма, и один сверток из полимерного материала, оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета, массой – 0,93 грамма, общей массой 9,63 грамма, в крупном размере, обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 27.10.2017 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в помещении 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. ФИО3, д. 9.

Таким образом, А А.А., Н О.А., Н А.В., Т В.Ю., Л З.В., Р Е.В. и ФИО2 действуя в составе преступного сообщества, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, совершенного организованной группой.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, понимает, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. В судебном заседании он подробно изложил все обстоятельства совершенных им преступлений, а также полностью изобличил соучастников организованной группы.

Ходатайство о применении особого порядка при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, и после проведения консультации с защитником, в судебном заседании поддержано.

Защитник подсудимого - адвокат Пессонен Е.М., поддержала ходатайство ФИО2 о применении особого порядка принятия решения без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

03 апреля 2018 года заместителем прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО4 с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ.

21 января 2019 года заместитель прокурора Санкт-Петербурга ФИО5 внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого ФИО2 оказывал помощь органам предварительного следствия. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил надлежащее соблюдение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение им всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением, заявив, что ФИО2, признав полностью свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, подробно изложил все обстоятельства совершенных им преступлений, а также полностью изобличил соучастников преступного сообщества. А именно дал подробные показания о деятельности сообщества, о конкретных обязанностях каждого соучастника, раскрыл дополнительные обстоятельства совершенных преступлений, также ФИО2 участвовал во всех следственных действиях, направленных на закрепление ранее данных показаний: очных ставках, опознаниях. Показания ФИО2 имеют существенное значение для дела, согласуются с показаниями других лиц, допрошенных по делу, являются полными, правдивыми и способствуют раскрытию инкриминируемых ему и другим участникам преступлений, в результате чего, органу предварительного следствия стали известны факты и обстоятельства, установление которых без выполнения ФИО2 своих обязательств в рамках заключенного им с прокурором досудебного соглашения было бы невозможно, чем оказал значительную помощь, активное содействие следствию в раскрытии и в расследовании преступлений и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника. При этом он осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

При этом, как установлено в судебном заседании, ФИО2 надлежащим образом соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, и ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, оценив значение сотрудничества прокурора с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 06 сентября 2017 года, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 27 сентября 2017 года, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 24 октября 2017 года, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 26 октября 2017 года, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 27 октября 2017 года (0,44 грамма метадона), так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 24 октября 2017 года (0,22 грамма метадона), так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 27 октября 2017 года (0,45 грамма метадона), так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по преступлению, совершенному не позднее 27 октября 2017 года, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.«и» и п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, 

<

...>. Кроме того ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, социально адаптирован, исключительно положительно характеризуется по месту работы и жительства.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов 

№ 4538.1468.3 от 23.08.2018, ФИО2, 

<

...> 

<

...>. 

Вместе с тем, ФИО2 имеет не снятые и не погашенные в установленном порядке судимости, в том числе за совершение тяжкого преступления, направленного против личности, вновь совершил ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную социальную опасность, на основании п.«б» части 2 ст.18 УК РФ в его действиях содержится опасный рецидив преступлений, в связи с чем, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Однако, с учетом положений ч.2, 4 ст.62 УК РФ, а также совокупности всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО2 наказание за каждое преступление в соответствии с положениями ст.64 УК РФ.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

При этом окончательное наказание за указанные преступления должно быть назначено подсудимому в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных преступлений.

В силу требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

В связи с тем, что мера пресечения в виде домашнего ареста ФИО2 избрана 07 июня 2018 года, то есть до вступления в силу Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации", то зачет нахождения ФИО2 под домашним арестом следует исчислять из расчета 1 день домашнего ареста за 1 день содержания в исправительной колонии строго режима. Иное бы ухудшало положения ФИО2, и прямо противоречило бы ст.10 УК РФ. 

Разрешить судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу в рамках настоящего приговора суд не считает возможным, поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 является выделенным в отдельное производство, а предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами на настоящему уголовному делу, являются вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении Т В.Ю., Н А.В., Ч Д.В., Р Е.В., Л З.В., Ч Д.М. которое до настоящего времени не рассмотрено судом по существу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 06 сентября 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 27 сентября 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 24 октября 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 26 октября 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 27 октября 2017 года, 0,44 грамма метадона) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 24 октября 2017 года, 0,22 грамма метадона) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 27 октября 2017 года, 0,45 грамма метадона) с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 27 октября 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 28 мая 2019 года.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей по данному делу - с 27 октября 2017 года по 07 июня 2018 года, включительно, а также в период с 28 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» части 3.1 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с ч.3,4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом по данному делу с 07 июня 2018 года по 27 мая 2019 года, включительно из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании части 1 ст. 10 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ИЗ-47/1 УФСИН РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в изоляции от А А.А., Н О.А., Т В.Ю., Н А.В., Ч Д.В., Р Е.В., Л З.В., Ч Д.М.

Процессуальные издержки по делу, суммы, выплаченные защитнику ФИО2 по назначению, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: